
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 21 de setembro de 2017  -  Nº 5424 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.228

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 017/2017, datada de 02 de 
agosto de 2017, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Cachoeiro de Itapemirim – 
COMSEAN-CI.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL – COMSEAN

Resolução 017, de 2 de agosto de 2017

ALTERA MEMBROS DA MESA DIRETORA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
COMSEAN-CI – MANDATO 2016/2017 

A Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional - COMSEAN, pela decisão da Plenária, em reunião 
ordinária realizada no dia 2 de agosto de 2017, no uso da 
competência que lhe confere o Inciso IV, do Art. 17, do Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional.

Considerando a exoneração, a pedido, do conselheiro Carlos Elias 
Mendonça e a Licença Médica da conselheira Tânia de França 
Padilha Thomaz.

RESOLVE: 

Art. 1° - Alterar membros da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Cachoeiro de 
Itapemirim – COMSEAN-CI do mandato 2016/2017, da forma a 
seguir:

§1° - Mesa Diretora.

I – Presidente: Maria Cristina Athayde Soares;
II – Vice-Presidente: Renato Tedesco;
III – 1° Vogal: Thais Cristina Alves Guerra;
IV – 2° Vogal: Cleiton de Castro Rodrigues.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional 

PORTARIA Nº 675/2017
 
INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA AVALIAR E 
A OPERACIONALIZAÇÃO, CUSTOS E BENEFÍCIO DA 
LOCALIZAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE 
SANITÁRIO DE PACIENTES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 15.656/2005 
e 27.000/2017,

CONSIDERANDO o que estabelece as Resoluções CMS nºs. 
0184 e 0185, de 18 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de prover transporte sanitário 
aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município. 

RESOLVE:

Art. 1º Institui Grupo de Trabalho para avaliar a operacionalização, 
custo e benefício da locação de veículos para transporte sanitário 
de pacientes usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no 
município de Cachoeiro de Itapemirim, com os membros descritos 
abaixo:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                          DOM nº 5424 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nome Representatividade Função

FABÍOLA CRISTINA 
GARDIOLI DE 
CARVALHO

Subsecretaria Executiva - SEMUS Coordenador

MÁRIO SÉRGIO 
MARTINS Gerência de Transportes - SEMUS Membro

MAYCON ALMEIDA 
COSTA Secretaria Municipal de Transportes - SEMTRA Membro

IVANI SILVESTRE 
CANEDO Conselho Municipal de Saúde Membro

Art. 2º O presente grupo terá prazo até dia 30 de outubro de 
2017, contados a partir da publicação da presente Portaria, para 
a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por mais 30 dias após o 
vencimento do mesmo caso haja necessidade. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim , 29 de agosto de 2017.

LUCIARA BOTELHO MORAES JORGE
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 694/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 26.684/2017, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIZA COSTA FREITAS 
ALBINO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 109/2017 

12/09/2017

FLEX OFFICE 

COMÉRCIO DE 

PRODUTOS PARA 

ESCRITÓRIO EIRELI 

- EPP

Aquisição de mobiliários, divisórias, 

portas, painéis e persianas 

devidamente instaladas, por meio de 

registro de preços, em conformidade 

com as especificações constantes do 

Pregão Eletrônico nº 209/2016 e Ata 

de Registro de Preços 037/2017.

 1 – 22.152/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS 
Secretária Municipal de Educação

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 127/2017.
LOCADORES: LUIZ CARLOS LYRA e HELIETE CORREA 
VIEIRA LYRA
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Lauro Viana, nº 27, 
edifício El Shaday,1º e 3º pavimentos, Centro, Nesta Cidade, para 
funcionamento do Centro de Referência à Saúde do Trabalhador – 
Cerest e do Projeto de Triagem Neonatal - Tanu.
VALOR: R$ 6.236,82 (seis mil, duzentos e trinta e seis reais e 
oitenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos MAC CENT REF SAÚDE TRABALHADOR – CEREST 
e Recursos Próprios - SAÚDE, à conta da Dotação Orçamentária:
Reduzido: 16020254
Órgão/Unidade:16.02,Programa de Trabalho: 10.302.1636.2.165, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00.
Fonte de Recurso: 12030002002 -   MAC CENT REF SAÚDE 
TRABALHADOR – CEREST
Reduzido: 16020426
Órgão/Unidade:16.02,Programa de Trabalho: 10.302.1636.2.169, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00.
Fonte de Recurso: 12010000000 -  RECURSOS PRÓPRIOS – 
SAÚDE.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho -Prefeito Municipal, 
Luciara Botelho Moraes Jorge -Secretária Municipal de Saúde, 
Luiz Carlos Lyra e Heliete Correa Vieira Lyra – Locadores.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 18.894/2016 e 1 – 18.891/2016

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 128/2017.
CONTRATADA: ENGECOSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Imóveis, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                           DOM nº 5424 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

conforme as especificações contidas no termo de referência e 
instrumento convocatório:

LOTE ÚNICO
Item Especificação Und Qnt. Marca Valor Unitário Valor Total

1 Argamassa AC II uso 
externo – Saco KG und 150 Argalit R$ 19,90 R$ 2.985,00

02

Argila - cor branca 
embalado em sacos 
plásticos contendo 

20 kg

und 350 Gaucho R$ 4,34 R$ 1.519,00

03

Arame – Arame 
Preto Recozido, para 

Armação de ferragem, 
nº18, D=1,25MM 

(0,01KGM)

kg 300 Gerdau R$ 7,66 R$ 2.298,00

04

Cal Hidratado, CP 
III, para reboco, na cor 
branca, sem qualquer 

tipo de impurezas, 
saco 20K 

und 250 Belocal R$ 8,19 R$ 2.047,50

05
Escora Eucalipto 

peças roliças com 3 
metros

und 200 Pinus R$ 3,96 R$ 792,00

06
Escora Eucalipto 

peças roliças com 6 
metros

und 120 Pinus R$ 7,56 R$ 907,20

07 Prego de Aço 18 x 24 
com cabeça kg 200 Gerdau R$ 7,30 R$ 1.460,00

08 Prego de Aço 17 x 21 
com cabeça kg 150 Gerdau R$ 7,35 R$ 1.102,50

09 Prego de Aço 17 x 24 
com cabeça kg 100 Gerdau R$ 7,56 R$ 756,00

10 Prego de Aço 12 x 12 
com cabeça kg 20 Gerdau R$ 10,33 R$ 206,60

11 Prego de Aço 15 x 15 
com cabeça kg 20 Gerdau R$ 8,00 R$ 160,00

12

Taipa, Madeira 
Pinus, com 15 cm de 
largura e 3 metros de 

comprimento

und 250 Pinus R$ 6,06 R$ 1.515,00

13

Taipa, Madeira 
Pinus, com 20 cm de 
largura e 3 metros de 

comprimento

und 300 Pinus R$ 7,61 R$ 2.283,00

14

Taipa, Madeira 
Pinus, com 25 cm de 
largura e 3 metros de 

comprimento

und 400 Pinus R$ 9,68 R$ 3.872,00

15

Taipa, Madeira 
Pinus, com 30 cm de 
largura e 3 metros de 

comprimento

und 300 Pinus R$ 15,73 R$ 4.719,00

16 Vergalhão ¼ aço CA 
50 – 12 metros und 500 Gerdau R$ 8,70 R$ 4.350,00

17 Vergalhão 3/8 AÇO 
CA 50 – 12 metros und 150 Gerdau R$ 19,04 R$ 2.856,00

18 Vergalhão 4.2 aço CA 
50 – 12 metros und 1.000 Gerdau R$ 3,97 R$ 3.970,00

19 Vergalhão 5/16 aço CA 
50 – 12 metros und 600 Gerdau R$ 10,00 R$ 6.000,00

VALOR TOTAL R$ 43.798,80

VALOR: R$ 43.798,80 (quarenta e três mil, setecentos e 
noventa e oito reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de 
despesa:
Reduzido: 19010072
Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 15.122.1842.2.225, 
Despesa: 3.3.90.30.24.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal,  
Luciano Manoel Machado - Secretário Municipal de Obras e  
Kescya Rhayza de Oliveira - Proprietária da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 5.864/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 129/2017.
CONTRATADA: LUXOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de locação de Plotter com Insumos.
VALOR: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de 
despesa:
Reduzido: 19010093
Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 15.122.1842.2.225, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.
PRAZO: 12 MESES.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luciano Manoel Machado - Secretário Municipal de Obras e 
Gilcilene Butk - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 2.050/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

RELAÇÃO DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES 
ELEITAS POR SEGMENTO PARA  A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES - BIÊNIO 2017/2019

NA FORMA DO ART. 25 DO REGIMENTO INTERNO 
DA ELEIÇÃO DAS ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO 
DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL, FICA DIVULGADA A 
RELAÇÃO DAS ENTIDADES ELEITAS POR SEGMENTO 
E OS SUPLENTES PARA COMPOSIÇÃO DO BIÊNIO 2017 - 
2019:

1 – MOVIMENTO POPULAR

Segmento de Movimentos Populares
FAMMOPOCI - FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Segmento de Amigos de Bairro
AHABITAES - ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL DO ESTADO 
DO ESPÍIRITO SANTO

Segmento de Pessoas com deficiência (Vaga de Suplência)

2 – ENTIDADES EMPRESARIAIS

Segmento de Sindicato Patronal do Setor Urbanístico e de 
Construção Civil
SINDUSCON - SINDICATO DA INDÚSTRIA DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL

Segmento de Sindicato Patronal de Outras Atividades
SINDICATO RURAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                           DOM nº 5424 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Segmento de Micro e Pequenas Empresas
AMPE – ASSOCIAÇÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DA CIDADE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Segmento de Associações Empresariais
ACISCI – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE 
SERVIÇOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

3 – ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE 
PESQUISA

Segmento Contabilista
ASCOSUL – ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAS DO SUL 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Segmento Técnico Urbanístico
CAU – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO 
ESPÍRITO SANTO

Segmento Técnico de Construção Civil
CREA – CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

Segmento Jurídico
OAB - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL (SUBSEÇÃO 
CACHOEIRO)

Segmento de Acadêmicos e Pesquisa
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO ESPÍRITO SANTO 
(MULTIVIX)

4 – ENTIDADES DE TRABALHADORES

Segmento de Sindicato de Trabalhadores (Vaga de Suplência)

5 – ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

Segmento de Organizações Não Governamentais (ONGs)
LOJA MAÇÔNICA FRATERNIDADE LUZ

SUPLENTES:

1o – MESSES – MOVIMENTO EMPRESARIAL SUL ESPÍRITO 
SANTO
2O – LOJA MAÇÔNICA MONASTÉRIO DO SINAI
3O – DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
4O - SINDICATO ESTABELECIMENTOS SERVIÇOS SAÚDE 
DO SUL DO ES

SEGUINDO AINDA O DETERMINADO O ART. 27 DO 
REGIMENTO, FICA ESTABELECIDO O PRAZO DE 02 
(DOIS) DIAS ÚTEIS PARA RECURSO, DEVENDO SER 
PROTOCOLIZADO NA SEMDURB, LOCALIZADO NA RUA 
PROFESSOR QUINTILIANO DE AZEVEDO, N. 31, EDIFÍCIO 
GUANDU CENTER, 7O ANDAR, BAIRRO GUANDU, 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de Setembro de 2017.

MARIO STELA CASSA LOUZADA
Presidente do Conselho do Plano Diretor Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a RETIFICAÇÃO 
de certame licitatório, alterando a respectiva data de abertura, 
conforme segue:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2017
Objeto: Aquisição de Estação Total de Topografia, Exclusivo para 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 21/09/17 
às 17h00min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
05/10/17 às 13h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 05/10/17 às 
14h00min.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-es.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/09/2017.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2017

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, Exclusivo 
para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 22/09/17 
às 17h00min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
06/10/17 às 13h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 06/10/17 às 
14h00min.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-es.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/09/2017.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do 
seguinte certame:

Pregão Eletrônico nº 006/2017
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas e 
Rodoviários - Motosserra e Roçadeira. Lote Único: C A L ALVES 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                           DOM nº 5424 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

INFORMÁTICA - ME, no valor global de R$ 13.250,00 (treze 
mil, duzentos e cinquenta reais). 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20/09/2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do 
seguinte certame:

Pregão Eletrônico nº 007/2017
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos para a 
Realização de Manutenção na Rede de Iluminação Pública de 
Cachoeiro de Itapemirim. Lote I: TEC LIGHT INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE REATORES LTDA - ME, no valor global de R$ 
27.499,98 (vinte e sete mil quatrocentos e noventa e nove reais 
e noventa e oito centavos); Lote II: SERVI MIX COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, no valor global de R$ 72.850,00 
(setenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais); Lote III: J A 
GALITO - ME, no valor global de R$ 23.500,00 (vinte e três mil 
e quinhentos reais); Lote IV: J A GALITO - ME, no valor global 
de R$ 47.380,90 (quarenta e sete mil trezentos e oitenta reais e 
noventa centavos); Lote V: J A GALITO - ME, no valor global 
de R$ 15.792,60 (quinze mil setecentos e noventa e dois reais e  
sessenta centavos); Lote VI: J A GALITO - ME, no valor global de 
R$ 75.205,75 (setenta e cinco mil duzentos e cinco reais e setenta 
e cinco centavos); Lote VII: J A GALITO - ME, no valor global de 
R$ 24.954,25 (vinte e quatro mil novecentos e cinquenta e quatro 
reais e vinte e cinco centavos) . 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20/09/2017
VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do 
seguinte certame:

Pregão Eletrônico nº 008/2017
Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção e Conservação 
de Bens Imóveis e Materiais Elétricos. Lote I: BAHIENSE MCS 
LTDA EPP, no valor global de R$ 8.027,15 (oito mil, vinte e sete 
reais e quinze  centavos). Lote II: SERVI MIX COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, no valor global de R$ 2.015,99 (dois mil, 
quinze reais e noventa e nove centavos).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20/09/2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

A G E R S A

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 009/2017

Ano Processo 2017

N° Processo Processo nº 30716/2017 (protocolo AGERSA n°.1319788)

Objeto Aquisição de filtros descartáveis para café e fósforos

Elemento da Despesa 33903000000- Material de Consumo 

Subelemento 3390309900 – Outros Materiais de Consumo

Valor Contratado R$ 109,70 (cento e nove reais e setenta centavos) 

Contratante
AGERSA- Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Encopel Comércio de Embalagens Ltda.

CNPJ do Contratado 31.466.170/0001-90

Fundamento Legal Lei 8.666/1993,Art.24,II

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de Setembro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO 
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 010/2017

Ano Processo 2017

N° Processo Processo nº 31897/2017 (protocolo AGERSA n°.1320740)

Objeto Aquisição de Material de Limpeza e Produtos de Higienização

Elemento da Despesa 33903000000- Material de Consumo 

Subelemento 3390302200 - Material de Limpeza e Produtos de Higienização

Valor Contratado R$ 1.436,34 (um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos)

Contratante
AGERSA- Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Encopel Comércio de Embalagens Ltda.

CNPJ do Contratado 31.466.170/0001-90

Fundamento Legal Lei 8.666/1993,Art.24,II

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de Setembro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO 
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                           DOM nº 5424 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 011/2017

Ano Processo 2017

N° Processo Processo nº 31978/2017(protocolo AGERSA n°. 1320824)

Objeto Aquisição de uma Bateria automotiva

Elemento da Despesa 33903000000- Material de Consumo 

Subelemento 33903039 – Material para Manutenção de Veículos

Valor Contratado R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)

Contratante
AGERSA- AgênciaMunicipal de Regulação dosServiços Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Cachoeiro Comércio de Pneus e Acessórios Ltda. -ME

CNPJ do Contratado 31.818.420/0001-03

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art.24, II

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de Setembro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO 
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 283/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo, lotada no Gabinete do Vereador Wallace Marvila 
Fernandes, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, a partir de 
19/09/2017:

ASSESSOR PADRÃO Interno/
Externo

01 ANA CAROLINA LIBARDI PAGANINI AGP 06 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 284/2017.

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente a servidora efetiva ARACI A. 
FERNANDES DE SOUZA, Técnico Redator de Atas/Taq, com 
enquadramento na Classe Sênior – Nível III-O, por ter completado 
mais dois anos de efetivo serviço, em conformidade com Lei 
6718/2012, com efeitos financeiros a partir de 06/09/2017.

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos.
 
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAMABEX GRANITOS E MARMORES BRASILEIROS 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 00.480.549/0001-20, torna público 
que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, nº 
363/2010, vencida em 19 de julho de 2014, através do protocolo 
nº 61-4185/2017, para a atividade (03.04) – Desdobramento e/
ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si. Localizada Rua Euclides Bazoni, 
Galpão 01, São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim /ES.
NF: 3672

COMUNICADO

FERRO VELHO NASCIMENTO EIRELI – ME, CNPJ N° 
27.898.166/0001-23, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP 
Nº 038/2017 válida até 27 de setembro de 2017, a Licença de 
Instalação – LI Nº 042/2017, válida até 28 de agosto de 2019 e a 
Licença de Operação – LO Nº 066/2017, válida até 27 de agosto de 
2021, através do protocolo nº 23850/2017 para a atividade (20.02) 
– Triagem e armazenamento temporário de materiais sólidos 
reaproveitáveis contaminados com produto ou resíduo perigoso, 
inclusive ferro-velho. Localizada à Rua José Moreira Filho, nº 60-
66, São Lucas, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 3673

COMUNICADO

ABRASIVOS RODRIGO LTDA - EPP, CNPJ Nº 02.965.474/0001-
01, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença de Operação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                           DOM nº 5424 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

- LO nº 152/2001, válida até 31 de agosto de 2021, através do 
protocolo nº 7747/2012 – 61.1610/2017, para a atividade (17.04) 
– Fabricação e elaboração de produtos diversos de minerais não 
metálicos (abrasivos, lixas, esmeril e outros). Localizada à Rod. 
Gumercindo Moura Nunes, s/nº – KM 10,5, Vargem Grande de 
Soturno, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3674

COMUNICADO

IAGO DEGOBI CUSTÓDIO – ME, CNPJ Nº 28.021.043/0001-
72, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Ambiental de 
Operação - LO, por meio do protocolo n° 22191/2017, para 
a atividade (24.03) – Lavagem de veículos com ou sem 
rampa ou fosso. Localizada à Rua Francisca Dias Siqueira, 
nº 46, Abelardo Machado, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3675

COMUNICADO

POSTO CARIOQUINHA LTDA, CNPJ Nº 01.283.262/0001-73, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
- LO nº 048/2009, válida até 14 de setembro de 2021, através 
do protocolo nº 3624/2013, para a atividade (24.01) – Posto de 
revenda de combustíveis, com uso de qualquer tanque, ou posto 
de armazenamento de combustíveis (não revendedor), com uso 
de tanque enterrado. Localizada à Av. Francisco Mardegan, nº 90, 
Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3676

COMUNICADO

EVANDRO BEDIM ZILIO 07452644760, CNPJ N° 
23.628.998/0001-79, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença de Operação – 
LO, Nº 071/2016, válida até 12 de maio de 2020, para a atividade 
(05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rua Fioravante Lunz, 
nº 87 a 89, Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3677

COMUNICADO

GRAN’PARES – GRANITOS PARANA ESPIRITO SANTO 
LTDA-ME, CNPJ N° 27.276.917/0001-70, torna público que 
OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
a Licença de Operação – LO, Nº 004/2009, válida até 04 de 
outubro de 2019, para a atividade (3.04) – Desdobramento e/ou 
polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si. Localizada à Rua Evandro de Almeida 
Viguette, nº 106, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3678

 COMUNICADO

MECANICA INDUSTRIAL TURINI LTDA ME, CNPJ Nº 
10.962.475/0001-12, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação - LO nº 087/2012, válida até 20 de julho de 
2020, através do protocolo nº 23928/2016, para a atividade (5.09) 
– Fabricação de máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem 
tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou fundição. Localizada 
à Rua José Vianna de Moraes, nº 29 à 31, Alto Monte Cristo, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3679

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 21 de setembro de  2017                                        DOM nº 5424 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


